



## **SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE**

Autarquia Municipal - Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1969

R. XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP – 13.417-100 – Fone: (19) 3403 9623 – Fax: 3426 9234

masantos@semaepiracicaba.sp.gov.br    www.semaepiracicaba.sp.gov.br

**Concorrência 003/2019**

**Processo Licitatório: n.º 3626/2018**

**Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação (concreto) na ETA III Capim Fino.**

**Ref.: Questionamento**

Questionamento apresentado pela empresa **CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA**, o Setor de Suprimentos, à luz do item 24 do Edital 003/2019 recebe e disponibiliza a quem possa interessar.

**Item 24: Das definições para obtenção de esclarecimento**

24.4. As retificações, esclarecimentos ou quaisquer outras informações a respeito da licitação que venham ocorrer antes da abertura do certame, serão disponibilizados na internet, no site oficial do SEMAE [www.semaepiracicaba.sp.gov.br](http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br) e, quando obrigatório, publicados no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário Oficial do Município de Piracicaba, Jornal Diário Comércio Indústria e A Tribuna Piracicabana.

24.5. A não remessa do protocolo de retirada do edital ou a incorreção dos dados constantes no referido documento, exime o SEMAE da comunicação direta sobre eventuais retificações, esclarecimentos ou quaisquer outras informações a respeito da licitação.

**Pergunta:** Pede 02 tipos de tela (Q159 E Q196) - na planilha licitatória consta tela Q138 – devemos seguir planilha?

**Resposta:** Seguir a planilha orçamentária, considerando tela Q138.

**Pergunta:** Nas características do concreto tem o componente 6 – (fibra de polipropileno monofilamento 600g/m<sup>3</sup>) – também não consta em planilha – deve ser considerado?

**Resposta:** Não considerar a fibra de polipropileno.

**Pergunta:** Na planilha não consta o tratamento de juntas – devemos considerar?

**Resposta:** Não considerar o tratamento de juntas.

Ressaltamos que, diante dos questionamentos, houve retificação no projeto.

**MARIA ALICE SILVA SANTOS**

Setor de Suprimentos